
zpravodaj obce Kněževes (u Prahy)   ročník 24   březen 

KNĚŽEVÁK 1 20
23

  OBSAH:
Slovo starosty
Informace z OÚ
Činnost spolků
Tip na výlet
Fotogalerie

8. 4. od 14.00 | Vítání jara - na 
sportovním hřišti
15. 4. od 20.00 | TYPáci v KD 
22. 4. | Výlet pro občany Kněževse 
- zámek Chyše 
30. 4. | Stavění májky, lampionový 
průvod a pálení čarodějnic
9. 5.  13.00 do 16.30 | zápis do MŠ  
na školní rok 2023/2024 
27. 5. 10.00  | Dětský den na  
sportovním hřišti 
17. 6. | Výročí 130 let od založení  
SDH Kněževes
30. 9. | Posvícenská zábava
14. 10.  od 10.00  | Drakiáda na 
sportovním hřišti
14. 10.  od 16.00 | Rodinné dlabání dýní 
- Halloweenská párty v  hasičárně

PŘIPRAVOVANÉ  
AKCE:



Kněževák 1/2023 2

Slovo starosty
Vážení 
spoluobčané,

 
společně jsme pře-
stáli zimní období 
a jaro přichází po-
malou cestou. Sjízd-
nost komunikací 
a chodníků byla dob-
rá díky firmě Ondry 

Botky a pracovníkům obce. Některé ulice 
se špatně udržují kvůli špatně zaparkova-
ných autům. Když technika nepojede, tak 
nemůže být uklizená. Toto se týká i svozu 
popelnic, je módou nechat auta před domy 
tak, že popeláři neprojedou. Potom obča-
né, kterým nevyvezli popelnice mohou 
těmto dobrákům poděkovat. Ovšem naše 
komunikace musí být průjezdné pro hasi-
če. Některé komunikace jsou úzké, tam se 
parkovat nedá.
V těchto dnech provádíme prořez a také 
kácení nebezpečných stromů. K tomuto 
kácení máme doporučení dendrologa. Na 

místech po vykácených stromech provede-
me náhradní výsadbu. Právě na náhrad-
ní výsadbě spolupracujeme s vysokou 
školou, která nám dá návrhy na výsadbu 
vhodných stromů. Provedeme také výsad-
bu nového vánočního stromu před Zdra-
votním střediskem. U toho současného 
došlo k ulomení špičky. Zde se bude muset 
udělat větší zásah, aby měl nový strom lep-
ší podmínky k růstu.
Na tomto místě chci poděkovat paní ředi-
telce, učitelkám a pracovnicím MŠ. Česká 
školní inspekce provedla 23. a 24. ledna 
inspekci naší Mateřské školy a konstatova-
la, že prostředí a práce v MŠ se podstatně 
zlepšila oproti předešlé inspekci. ČŠI ne-
shledala žádné pochybení. Na tomto mají 
podíl všechny pracovnice. Děti jsou veselé 
a spokojené, chodí do školky rády. Všem 
za jejich práci moc děkuji.
Poslední opravy naší kaple zahájil v úno-
ru pan Matějíček s manželkou, a to opravu 
obrazu Sv. Václava. Tento obraz značné 
ceny byl na pokraji své životnosti. Rám 
obrazu je značně poškozený dřevokazným 

hmyzem. Bez opravy by se během několika 
let úplně rozpadl.
Obec obdržela dar od Letiště Praha v celé 
výši 815 tisíc Kč. Za tyto peníze obec za-
koupila hasičům T815, do kulturního 
domu nové nářadí, vyměnila nové osvět-
lení a kryty na radiátory. Dále ozvučení 
a sítě na hřiště, dále byly opraveny šatny 
a byt pro správce. 
V jarních měsících bude provedena oprava 
retardéru před ZŠ a opravy komunikací po 
poruše vodovodu.
Obecní poplatky jsou téměř zaplaceny, 
jen několik jedinců na tuto povinnost za-
pomnělo. Horší situace je v poplatku za 
využívání hrobového místa. Jak bylo v mi-
nulosti již sdělené, od letošního roku jsou 
nové smlouvy. Proto žádám ty, co nemají 
novou smlouvu podepsanou, ať tak učiní 
v kanceláři OÚ v úředních hodinách. Platí 
se za 1m2 a rok na 10 let, takže za každý 
hrob je jiná částka.

Stanislav Kettner
starosta obce

Obecní úřad
Usnesení OÚ
 Kompletní zápisy zastupitelstva obce 

 naleznete na www.knezeves.cz

Zápis č. 2 a přehled usnesení z veřejného 
zasedání zastupitelstva obce Kněževes 
konaného dne 12. 12. 2022

 Zastupitelstvo obce schválilo

  poslední rozpočtové opatření v roce 2022 
a první rozpočtové opatření v roce 2023 
bude schvalovat rada obce.
  návrh rozpočtu obce na rok 2023. Rozpo-

čet obce na rok 2023 je koncipován jako 
schodkový; v příjmové stránce činí 12 
290 000,00 Kč; ve výdajové 12 825 000,00 
Kč. Schodek ve výši 535 000,00 Kč je kryt 
z financování (z přebytku minulých let). 
  dotace místním spolkům pro rok 2023 

a to: Svazu žen 35. 000,00 Kč; Sokolu 25. 
000,00 Kč a Spolku Havlíček  5. 000,00 Kč
  prodej hasičského cisternového vozu 

Hasičskému dobrovolnému sboru 
Dřetovice za odhadní cenu 73. 075,00 Kč 
včetně DPH
  Informační komise prezentovala nové 

webové stránky obce a navrhuje jejich 
aktivaci v průběhu příštího týdne
  vytvoření uzavřené e-mailové skupiny 

pro zastupitele obce Kněževes

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

  Informace Ing. Šarapatky ohledně 
GDPR; materiály budou projednávány 
na příštím zasedání ZO.
  Informační komise předložila k prostu-

dování „Pravidla pro vydávání obecního 
časopisu Kněževák.“
  Informace pana Dobiáše ohledně mož-

nosti vybudování elektronických označ-
níků na autobusových zastávkách.
  Pozvání paní Vlčkové na Vánoční sou-

sedské setkání dne 24. 12. 2022 od 15,30 
hodin v Kapli sv. Václava.

Zápis č. 3 a přehled usnesení z veřejného 
zasedání zastupitelstva obce  Kněževes
konaného dne 23. 1. 2023

 Zastupitelstvo obce schválilo

  revokaci volby předsedy a členů  
Finančního výboru z důvodu sudého 
počtu členů.

Volba nového složení Finančního výboru
Volba předsedy a členů Finančního vý-
boru (aklamací):
Robert Souček (předseda) 
Jakub Šebesta, Libor Pittermann, Ing. Sta-
nislav Poklop, Venuše Hympánová 
- revokaci volby předsedy a členů Kont-
rolního výboru z důvodu sudého počtu 
členů.
Volba nového složení Kontrolního 
výboru

Volba předsedy a členů Kontrolního 
výboru (aklamací):
Ing. Petr Wagner (předseda)
Tomáš Seiner, Roman Holan, Petr Dobiáš, 
Ing. Ivana Plevová 
  dotaci Českému svazu včelařů ve výši 10 

tisíc Kč.
  Projednání souhlasu k legalizaci do-

plňkových staveb paní Miluše Křížové 
a Pana Pavla Kříže. Zastupitelstvo obce 
požaduje předložit souhlas majitelů 
sousedních pozemků, a potom rozhodne 
o vydání souhlasu za obec Kněževes.
  Žádost MgA. Ing. Arch. Viktora Kákoše 

o napojení pozemku parc. č. 553/3 na 
místní komunikaci a inženýrské sítě. 
Zastupitelstvo obce ukládá Komisi pro 
rozvoj obce a ŽP zaslání nesouhlasného 
stanoviska s rozdělením stavebního 
povolení na 2 části – stavební povolení 
na realizaci komunikace pro pěší a deš-
ťovou kanalizaci od stavebního povolení 
na stavbu rodinného domu. Dále ZO ne-
souhlasí s realizací zpevněné plochy na 
veřejném prostranství před parcelou č. 
553/3 v rozsahu dle koordinační situace 
z 5. 1. 2023.
  schvaluje prodej pozemků parc. č. 

679/35, 64/11 a pozemek st. 170.
  schvaluje plán obnovy vodohospodář-

ské infrastruktury obce Kněževes 2022 
– 2031 na základě rozboru Ing. Petry 
Jánské.



knezevak@knezeves.cz  |  www.knezeves.czKněževák 1/2023 3

  nabídku pana Stanislava Kettnera a pana 
Miloše Rákosníka na úklid a údržbu 
obce (OSVČ).
  účelovou dotaci pro MŠ Kněževes – 

doprava na plavecké kurzy ve výši 26 
tisíc Kč.

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí

  Pan Dobiáš – oslovit Ing. Arch. Karin 
Dvořákovou o vypracování studie na 
výsadbu stromů a urbanistickou studii
  Ing. Vlčková – bude vypracována nová 

verze Jednacích řádů RO a ZO
  Pan Kettner – byly doručeny 2 nabídky 

na renovaci obrazu sv. Václava do Kaple

Zápis č. 4 a přehled usnesení z veřejného 
zasedání zastupitelstva obce  Kněževes 
konaného dne 20. 2. 2023

 Zastupitelstvo obce schválilo

  Ing. arch. Viktor Beran Kákoš a Ing. arch. 
Walbert Schmirler požadují oddělení 
projektu domu od příjezdové komu-
nikace a dešťové kanalizace  s tím, že 
kolaudace bude společná. Bude třeba 
revokovat usnesení ZO  a sdělení obce 
ze dne 19. 10. 2021, které bude pozbývat 
platnosti a účinnosti. Zastupitelstvo 
obce revokuje Usnesení ZO č. 39/2021, 
bod 1  a Sdělení obce ze dne 19. 10. 2021 
v celém rozsahu, které bylo odpovědí na 
žádost ze dne 13. 10. 2021.
  ZO schvaluje rozdělení stavebního  

povolení na realizaci komunikace pro 
pěší a dešťové kanalizace od stavebního 
povolení na stavbu rodinného domu 
s tím, že kolaudace bude společná.
  schvaluje požadavek zrušení  vstupu  

na předmětný pozemek pro pěší, dále 
z důvodu bezpečnosti instalaci  obrub-
níku pro zpomalení výjezdu z pozemku 
a doložení jednoduché skicy pro další 
projednání zastupitelstvem obce.
  schvaluje zrušení současných Pravidel 

pro přidělování obecních bytů z důvodu 
jejich přepracování advokátní kanceláří.
  schvaluje bytový fond obce, se kterým 

v současné době disponuje: 
Byt č. 1 o velikosti 1+1, výměře 37,3 
m2, na adrese U Národního výboru 63, 
Kněževes 
Byt č. 2 o velikosti 1+1, výměře 33 m2, na 
adrese U Národního výboru 63, Kněževes 
Byt č. 3 o velikosti 1+0, o výměře 25,85 
m2, na adrese Na Hlavní silnici 155, 
Kněževes
  schvaluje zřízení věcného břemene – 

elektropřípojky přes obecní pozemek 
parc. č. 633 v katastrálním území Kněže-
ves u Prahy pro ČEZ.

  schvaluje předložená Základní pravidla 
postupů souvisejících se zpracováním 
osobních údajů.
  schvaluje uzavření DPP a DPČ se zastu-

piteli obce  p. Dobiášem, p. Botkou, p. 
Holanem, Ing. V. Vlčkovou, p. Červe-
ným, Ing. P. Wagnerem a 

p. Seinerem.
  schvaluje revokaci předsedů Komisí 

z Ustavujícího zasedání ZO. Předsedy 
a členy jednotlivých komisí bude volit 
Rada obce.
  schvaluje přeložku dešťové kanalizace 

s podmínkou, že dodavatel stavby uza-
vře smlouvu s Obcí Kněževes ohledně 
využívání obecních komunikací v sou-
činnosti s Letištěm Praha.
  ZO doplňuje Usnesení č. 21 z 23. 1. 2023 

ohledně odůvodnění výše ceny pozem-
ků parc. č. 64/11, St. 170 a pozemeku  
parc. č. 679/35 za 750,-Kč/1m2 s tím, že 
se jedná o břeh (parc. č. 64/11), pozemek 
po odstranění podzemních nádrží na 
naftu (pozemek St. 170) a pozemek, přes 
který jsou vedeny inženýrské sítě a slou-
ží jako jediný vstup na pozemek parc. č. 
65 (parc. č. 679/35).
  schvaluje Rozpočtové opatření č. 1 

a uděluje kompetenci Radě obce ohledně 
schvalování rozpočtových opatření do 
výše 250 tisíc Kč.
  schvaluje přidělení rekonstrukce obrazu 

sv. Václava panu Matějíčkovi z důvodu 
nižší cenové nabídky. Druhou nabídku 
předložil pan Martin Tamchyna.
  schvaluje předložit cenovou nabídku 

pana Ečera na výměnu vstupních dveří 
do bytu správce na hřišti a drobné úpra-
vy bytu a pověřuje Radu obce projedná-
ním tohoto bodu.
  schvaluje na základě dendrologického 

posudku pokácení ořešáků na pravé 
straně silnice od Restaurace v Maštali 
směrem k vyhlídkovému valu Letiště 
Praha a vypracování návrhu na novou 
výsadbu. Všechny ořešáky jsou ve velmi 
špatném stavu.

 Zastupitelstvo obce neschválilo

  přidělení bytu v č.p. 155 a doporučuje, 
aby se žadatelé obrátili na majitele  
nemovitosti – družstvo Agrivep.
  neschvaluje pronájem prostor v č. p. 155, 

protože tyto prostory byly zkolaudová-
ny jako byt.

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí

  Informace starosty obce ohledně velko-
objemového odpadu ve dnech 24. – 27. 3. 
2023 a nebezpečného odpadu dne 25. 3. 

2023. Kontejner pro velkoobjemový od-
pad bude uzamčený na skládce odpadu.
  Paní Pavlíková – je třeba odklidit listí 

z ořešáku pana Peka, které je spadlé na 
chodník 
  Paní Pavlíková – pozvání na Karneval 

a Valentinskou zábavu do KD Kněževes 
dne 25. 2. 2023.

Zápis č. 5 a přehled usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce Kněževes konaného 
dne 20. 3. 2023 v kulturním domě

  schvaluje zprávu starosty obce o činnosti 
RO a ZO za poslední 3 měsíce
  schvaluje Pravidla pro přidělování 

obecních bytů vypracovaná JUDr. Iljou 
Lamprechtem.
  schvaluje věcné břemeno pro ČEZ – 

elektropřípojku k pozemkům parc. č. 
553/2 a parc. č. 714/1.
  schvaluje opravu veřejného osvětlení – 

výměnu nevyhovujících svítidel.
  výsadbu nového vánočního stromu před 

zdravotním střediskem.
  výměnu kanalizačních poklopů v Druž-

stevní ulici a v ulici Ke Zbrojnici.
  postoupit tyto 3 nabídky Komisi pro ŽP 

a pověřuje ji výběrem 1 z předložených 
nabídek.

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí

  Žádost o připojení na kanalizaci Kom-
Pot – zastupitelstvo obce požaduje tuto 
žádost upřesnit.
  Nový návrh vjezdu a chodníku na 

pozemek parc. č. 553/3 byl schválen 
na zasedání ZO č. 4; byly zapracovány 
připomínky ZO a pan Červený zajistí 
odpověď.
  Informace o volném pracovním místě 

(úklid zdravotního střediska).
  Informace Ing. Vlčkové ohledně vítání ob-

čánků v září 2023; termín bude upřesněn.
  Informace Ing. Vlčkové ohledně Tere-

ziánské aleje – byla předána žádost na 
odbor ŽP do Hostivic ohledně posouzení 
stavu lip v ulici Na Staré silnici.
  Informace Ing. Šarapatky ohledně webo-

vých stránek obce.
  Informace Ing. Šarapatky o Elektronické 

úřední desce.
  Informace paní Pavlíkové o konání výle-

tu pro občany dne 22. 4. 2023.
  Upozornění paní Marvalové na zvyšující 

se množství psích exkrementů.
  Upozornění na nepořádek (plechovky 

ajn. odpad) v ulici V Úvozu.



Kněževák 1/2023 4

 Vánoční sousedské setkání

Vánoce roku 2020 a 2021 byly v rámci co-
vidových opatření ochuzeny o „Vánoční 
sousedské setkání“ našich občanů. Mohli 
jsme pouze vystavit Betlém, otevřít osví-
cenou Kapli a kněževeští se tam mohli 
v rámci procházky na Štědrý den podívat. 
Vloni o Vánocích jsme se opět mohli se-
tkat v neomezeném počtu a snad tomu tak 
bude i  v dalších letech.

Po 15. hodině mnoho příznivců této naší 
tradice zamířilo do Kaple sv. Václava, kde 
vše od 15,30 hodin začalo.

Pan farář se omluvil, protože od 16 hodin 
sloužil v Tuchoměřicích mši svatou, ale 
všem našim občanům mým prostřednic-
tvím popřál požehnané Vánoce a pevné 
zdraví.
Hudební doprovod zajistil jako každým 
rokem pan doktor Milan Dudek s dcerami, 
paní Iva Roučková a na varhany zahrála 
několik koled paní Iva Sochorová ze Stře-
dokluk.
Zazněly koledy V půlnoční hodinu, Jak jsi 
krásné, neviňátko, Tichá noc, Pásli ovce Va-
laši, Dej Bůh štěstí, Štědrej večer nastal, Bílý 
slon, Vánoce, Vánoce přicházejí a Narodil se 
Kristus Pán.

Starosta obce pan Stanislav Kettner popřál 
všem pokojné svátky a já jsem kromě přání 
zmínila vánoční zvyky, Rybovu Českou mši 
vánoční a tradici vánočního stromečku.
Kapli jako vždy ozvučil Honzík Drábek 
a teplé nápoje zajistil a podával Kája Vtípil  
z prostředků obce.
Na závěr jsme si popřáli pohodu a radost 
z nejkrásnějších svátků v roce, pevné zdraví 
a štěstí v roce 2023 a zamířili jsme  ke svým  
domovům  zasednout ke štědrovečernímu 
stolu a zase po roce prožít to, čemu se říká 
KOUZLO VÁNOC.
 Václava Vlčková  
 místostarostka obce

 Vítání občánků v září 2023

Upozorňujeme rodiče, že musí sami o tuto slavnostní 
událost projevit zájem tím, že vyplní a doručí do 1. září 
2023 na obecní úřad v Kněževsi přihlášku, v případě 
zájmu jim obec doručí pozvánku.
Vítání občánků je určeno pro novorozené děti s trvalým 
pobytem v obci Kněževes. Vyplněný formulář zašlete 
na adresu: obecknezeves@seznam.cz, případně předejte 
osobně v kanceláři OÚ nejpozději do 1. září 2023. 
Přihláška je ke stažení také na webových stránkách 
obce www.knezeves.cz

Obec Kněževes 
nabízí volné pracovní místo na pozici  

úklid zdravotního  
střediska Kněževes 

Bližší informace na obecním úřadě.

Přihláška na Vítání občánků 
Jméno a příjmení zákonného zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jméno a příjmení dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Datum narození dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresa trvalého pobytu dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresa pro zaslání pozvánky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(pokud je odlišná od trvalého pobytu dítěte)

Telefon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

E-mail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Poučení pro rodiče dítěte
Vítání občánků je určeno pro občánky (novorozené děti) s trvalým 
pobytem v obci Kněževes. Vyplněný formulář zašlete na adresu: 
obecknezeves@seznam.cz, případně předejte osobně v kanceláři 
OÚ nejpozději do 1. září 2023.

Osobní údaje uvedené v této přihlášce budou zpracovány v souladu 
s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679  ze dne  
27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

Souhlasíme s tím, aby údaje o mém dítěti uvedené výše, dále fotografie 
a hromadná fotografie byly použity pro potřeby obce Kněževes 
(pamětní kniha, Webové stránky obce, facebookové stránky obce).

Beru na vědomí, že z celého programu je pořizována 
fotodokumentace.

V Kněževsi dne: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Podpis zákonného zástupce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
(matka-otec)

Vážení spoluobčané, sdělujeme, že první otevření obecní skládky 
bioodpadu pro rok 2023 proběhlo v sobotu 1. dubna.  

Skládka bioodpadu bude otevřena vždy  
každou sobotu od 14:00 do 15:00 hod.

Obecní úřad



knezevak@knezeves.cz  |  www.knezeves.czKněževák 1/2023 5

 Výročí autora 

Georges 
Simenon 
13. 2. 1903
 – 4. 9. 1989
Narodil se v Li-
ége v Belgii. 
Kvůli otcově 
vážné nemo-

ci nedokončil středoškolská studia, brzy 
osiřel a musel se živit, aniž mohl dokončit 
školní vzdělání. Měl v krátké době mnoho 

řemesel, ale brzy se dostal ke psaní. Začí-
nal v 16 letech jako lokálkář v rodném měs-
tě, které ovšem při první příležitosti opus-
til, aby se vrhl do Paříže. Nejdříve napsal 
tisíce stran, jen aby se uživil. Pak přišla sé-
rie Maigretů, jichž napsal přes 70, protože 
v nich pokračoval i poté, co si dobyl slávu 
a byl přijat do „velké“ literatury. Jeho de-
tektivka není honička a střílení v ulicích, je 
to vždy studie zvláštního případu jedince, 
který se z určitého důvodu zvrhl.  Simeno-
novo dílo obnáší na 200 románů a 150 krát-

kých povídek. Jeho romány byly překládá-
ny do mnoha jazyků světa a desítky z nich 
byly zfilmovány. Pouze postavu komisaře 
Maigreta ztvárnilo po celém světě postup-
ně nejméně 29 filmových a televizních 
herců, tři z nich ve třech rozsáhlých tele-
vizních seriálech, snad nejznámější z nich 
byl francouzský herec Jean Gabin, který si 
tuto postavu zahrál ve třech celovečerních 
hraných filmech.

 p. Bareš, knihovník

Chcete odbourat stres, odreagovat se nebo jen přijít na jiné myšlenky?  
Čím více je TV programů, tím méně je na co se dívat? Přijďte si pro dobrou knihu; knižní fond je pravidelně obměňován.  

Každé pondělí 16.00 – 18.00 Vás zve obecní knihovna v Kněževsi.

 Uklízejte po svých psech

Rádi bychom upozornili majitele psů, aby 
si po svých čtyřnohých mazlíčcích uklízeli 
exkrementy. Chceme mít přece čistou obec.
V obci jsou umístěny stojany s papírovými 
sáčky i odpadkové koše. Prosíme o jejich 
využívání.
 Obecní úřad

 Stavební práce na D7

V lokalitě MÚK Kněževes byla zahájena 
realizace zkapacitnění křižovatky 
dostavbou připojovacích a odbočovacích 
pruhů. To je spojené s nutnou rekonstrukcí 
dálničních mostů, které budou následně 
postaveny už v šířkovém uspořádání na 
plánované zkapacitnění na celém úseku D7 
na 3+3 pruhy. Stavba byla zahájena kácením 

dřevin, v blízké době budou zhotoveny 
provizorní přejezdy středního dělícího pásu 
a rozšířena římsa levého mostu (směr do 
Prahy), aby mohl být po většinu realizace 
zachován provoz 2+2. Toto by mělo být 
hotové cca za 2 týdny.
Následně by měl Zhotovitel dle aktuálního 
harmonogramu na cca 4 měsíce uzavřít 
pravou stranu MÚK (sjezd od Prahy 

a nájezd na Slaný) a realizovat rozšíření 
tělesa na straně dálnice u Tuchoměřic včetně 
části mostu. Po dokončení pravé poloviny 
pravého mostu bude MÚK Kněževes na 
přibližně měsíc a půl otevřena, budou 
prováděny práce na levé půlce pravého 
mostu, která jako jediná zůstává původní.
Poté se na další 4 měsíce uzavře strana 
křižovatky u Kněževse (sjezd od Slaného 

a nájezd na Prahu), bude se 
najednou realizovat rozšíření 
tělesa dálnice, odvodnění 
a kompletní levý most (směr 
do Prahy). Po dokončení těchto 
etap bude ještě opravena silnice 
III. třídy vedoucí pod mostem. 
Stavba by měla být zprovozněna 
v prosinci letošního roku.

Zdroj:  
Mgr. Jan Studecký,  

tiskový mluvčí,  
Ředitelství silnic a dálnic ČR

 Kácení stromů

V březnu proběhl prořez a kácení nebez-
pečných stromů. K tomuto kácení došlo na  
doporučení dendrologa. Přikládám foto-
grafie pokácených stromů, aby bylo jasné, 
v jakém stavu se stromy nacházely a proč 
bylo nutné jejich kácení. 
 Informační komise,  
 fotografie: Roman Holan

Videoprezentace



Kněževák 1/2023 6

OÚ Kněževes a Spolek Havlíček 
pořádají autobusový zájezd na

ZÁMEK CHYŠE
22. 4. 2023

Odjezd v 9 hod
od OÚ Kněževes

Čeká vás: 

prohlídka zámku a zámeckého pivovaru 
procházka zámeckým parkem
v pivovarské restauraci je možné se najíst

Vstupné zámek
děti 6+..................................... 70  
dospělí.................................. 160
studenti, senioři 65+ ...........130                                 
rodinné (2 dosp. + 3 děti) ....390

Vstupné pivovar
základní.............................110  
snížené (bez degustace) ....70

Přihlášky: Bohdana Pavlíková 606 643 874

 Nové webové stránky obce

Vážení spoluobčané,

je mou milou povinností vás informovat, 
a jak jste si jistě mnozí z vás již všimli, že 
jsme v naší obci na přelomu loňského roku 
zveřejnili zbrusu novou webovou prezentaci 
naší obce www.knezeves.cz. Nový web 
obce byl připraven se zpožděním oproti 
původním plánům, do kterých negativně 
zasáhly různé objektivní okolnosti. Díky 
pomoci všech členů Informační komise naší 
obce a díky veliké podpoře a důvěře našeho 
Obecního úřadu a zastupitelů naší obce se 
nakonec dílo vydařilo. Za toto patří všem 
zúčastněným veliké díky!

Nový web obce, je stejně jako již široce 
známý e-Věstník, zaměřen zejména na to, 
aby co nejlépe sloužil občanům obce stran 
informovanosti a dostupnosti obecních 
informací. Nový web naší obce je dalším 
krokem v postupné integraci všech 
možných informačních kanálů, které v naší 
obci využíváme, tj. SMSky, emaily v podobě 
Kněževeského e-Věstníku, obecní Facebook 
a nyní i nové webové stránky obce. Všechna 
tato média jsou postupně informačně 
harmonizována tak, aby přinášela co 
nejrychleji a v co možná nejkvalitnější 
podobě našim občanům informace o dění 
v naší obci.

Nový web naší obce musí na druhé straně být 
rovněž zaměřený na různé informace, které 
obec musí ze zákona zveřejňovat a snaží 
se rovněž plnit relativně přísná pravidla 
přístupnosti, povinné informovanosti 
a ochrany osobních údajů.
Hlavním nositelem těch nejdůležitějších 
informací pro naše občany je hned úvodní 
stránka webu, která je rozdělena na čtyři 
hlavní části:
●  Novinky – novinky a plánované akce 

v naší obci
●  Nejbližší akce – přehledný kalendář 

nadcházejících akcí v naší obci a okolí
●  Úřední deska – oficiální digitální úřední 

deska naší obce
●  Kontakty – veškeré kontaktní údaje obce 

V hlavním menu webu potom naleznete 
položky:
●  Úřad a samospráva – obsahuje veškeré 

oficiální obecní informace
●  Obec – obsahuje informace o obci jako 

takové a jejích organizacích, jako jsou 
mateřská škola, základní škola, atd..

●  Život v obci – je sekce více méně zájmová 
a obsahuje informace o obecní knihovně, 
kulturním domě, atd…

Na webu je možné se také online přihlásit 
k odběru obecních novinek prostřednictvím 
SMS a obecních emailů.

Web je intenzivně aktualizovaný a snaha je, 
aby jeho informační hodnota byla pro naše 
občany co možná nejvyšší.

Dalšími kroky rozvoje informovanosti 
v naší obci je vytvoření dalších částí webu 
pro jednotlivé obecní spolky a organizace, 
z nichž byl zatím doposud realizován 
jen nový web naší mateřské školy http://
materskaskola.knezeves.cz. V současné 
době ale pracujeme i na dalších webových 
prezentacích:
●  Sboru dobrovolných hasičů
●  TJ Sokola Kněževes
●  Českého svazu žen klubu Kněževes
●  a na webové prezentaci našich Baráčníků.

Věříme, že díky naší snaze o dobré 
strukturování informací a jejich aktivnímu 
poskytování občanům naší obce přispějeme 
ke zvyšování povědomí našich občanů 
o dění v naší krásné malé obci. Věříme, že 
tím přispějeme i k větším možnostem účasti 
vás všech na množství jak důležitých tak 
i radostných a zábavných zážitků, které 
naše obec a obecní spolky organizují.
Závěrem Vám přejeme, nechť se Vám naše 
nové webové stránky líbí a přejeme si, aby 
byly hojně využívané. Rovněž jsme otevřeni 
vašim námětům a připomínkám.

 Za Informační komisi obce Kněževes,  
 Ing. Jan Šarapatka

 Výstava zvířat

Po dvouleté přestávce 
zaviněné Covidem 
uspořádali hostouňští 
chovatelé v sobotu 28. 
ledna 2023 opět svou 
tradiční velmi hezkou 
výstavu drobného 
zvířectva. Tento 
chovatelský svátek 
se konal v prostorách 
kulturního domu 
v Kněževsi již po 
dvaadvacáté. Počasí 
bylo příznivé a návštěva 
nad očekávání dobrá. Zdejší sál nabízí přímo ideální podmínky 
pro konání výstav a akcí podobného typu. Především se jedná 
o intenzitu denního světla, které prostupuje kompletně celým 
sálem a umožňuje tak dokonale posoudit vystavená zvířata 
v určitých pozicích. Zejména se jedná o barvu a lesk peří. 
37 vystavovatelů předvedlo 90 králíků, 100 holubů a 70 kusů 
vodní a hrabavé drůbeže. Kvalita vystavených zvířat byla 
na velice solidní úrovni a pestrá přehlídka různých plemen 
a barevných rázů nabídla návštěvníkům vidět jen zlomek toho, 
co se dá chovat na venkovských dvorech a zahradách.

Chovatelé



knezevak@knezeves.cz  |  www.knezeves.czKněževák 1/2023 7

 Ve školce se nenudíme

Po Vánocích jsme se v mateřské škole všichni sešli 
v hojném počtu. 

Hned v lednu nás navštívila Česká školní inspekce, 
aby po mnoha letech zkontrolovala chod školky. 
Mohu sdělit, že žádná vážná pochybení nenalezla a za 
mnoho věcí jsme byli i pochváleni. Inspekční zpráva 
bude v nejbližší době zveřejněna. Ocenili především 
příjemnou atmosféru a důvěryhodné prostředí pro 

vaše děti - a to je naše priorita. Vize naší MŠ zní: 
“Pohodové, podnětné a vstřícné prostředí nabízející 
smysluplné činnosti pro přípravu na život”.

Od ledna jsme společně zvládli mnoho akcí: jezdíme 
plavat do Tuchlovic, rodiče hradili pouze kurz 
(autobusovou dopravu za nás uhradil zřizovatel mimo 
rozpočet a panu starostovi patří od nás velký dík).
10 dětí absolvovalo úspěšně kurz “Hravé lyžování” 
v Chotouni a malí lyžaři nám přivezli medaile.

Na nejlepší zvířata byly uděleny čestné ceny 
a poháry. Součástí výstavy byla tombola 
a možnost občerstvení. Ohlasy chovatelů, 
ale také běžných návštěvníků, kteří k nám 
jezdí často i z velké dálky, jen potvrzují, že 
náročná práce organizátorů se vyplácí a je 
veřejností velmi kladně hodnocena. 
Výstava se konala pod záštitou starostů obcí 
Kněževsi pana Kettnera a Hostouně pana 
Krátkého, který chovatele podpořil a také 
potěšil svou osobní návštěvou.

Děkujeme všem vystavovatelům 
a návštěvníkům, kteří nám zachovávají svou 
přízeň. Dále OÚ Hostouň za pravidelné 
podporování spolku chovatelů a OÚ 
Kněževes za bezplatné propůjčení sálu. 
Zvláštní poděkování pak patří sponzorům, 
kteří se výrazně podílejí na celkové úrovni 
výstavy. 
 Za ČSCH HOSTOUŇ 
 Michal Rákos

SPONZOŘI:
Fa GREENGROCERY   |   Fa Robik Dologa Robert

Zemědělská farma NOVOTNÝ   |   Zemědělská farma RÁKOS
Autoservis KIML   |    Fa Prowena s.r.o.

Fa ČERVENÝ   |    Restaurace v MAŠTALI    |   Fa AGROMAK

Mateřská
škola
 Oznámení o konání 

 zápisu do mateřské školy 

 pro školní rok 2023/24

Zápis do MŠ na školní rok 2023/2024  
proběhne v úterý 9. 5. 2023 od 13:00 do 16:30
místo konání - budova MŠ,  
Na Hlavní silnici 155, Kněževes

●  zapsány mohou být podle poslední nove-
ly školského zákona děti, které dovrší do 
31. 8. 2023 dva roky a starší (dvouletým 
však nevzniká právní nárok, pokud bude 
kapacita naplněna staršími dětmi)

●  u zápisu se předkládá rodný list dítěte, 
občanský průkaz zákonného zástupce 
a řádně vyplněná žádost o přijetí dítěte do 
mateřské školy, ve které nesmí chybět po-
tvrzení lékaře o očkování dítěte (netýká se 
dětí, které budou přijímány pro povinné 

předškolní vzdělávání) - bez těchto nále-
žitostí nebude dítě zapsáno; účast dítěte 
u zápisu není povinná 

●  od konce dubna 2023 bude možné pro při-
hlášení použít systém LYFLE, který naše 
MŠ využívá - osobní účast u zápisu tedy 
nebude nutná (www.lyfle.cz) 

●  seznam přijatých dětí pod pořadovými/
registračními čísly žádostí bude vyvěšen 
na přístupném místě do 30 dnů od přijetí 
žádostí a na webu obce i MŠ

Zápis proběhne v souladu s ustanovením 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, zá-
kladním, středním, vyšším odborném a ji-
ném vzdělávání, v platném znění a dále 
v souladu s ustanoveními zákona č. 67/2022 
Sb., LEX UKRAJINA. 

V Kněževsi, dne 21. března 2023 

 Kritéria pro přijímání dětí do 

 MŠ Kněževes, okr. Praha západ

Kritéria pro přijetí stanovuje na základě § 
34, odst. 8) zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání ve znění 
pozdějších předpisů, zřizovatel mateřské 
školy takto: 

Kritérium Bodové ohodnocení 
Trvalý pobyt v obci zřizovatele nebo dítě 
zaměstnance zaměstnavatele, který uzavřel 
s obcí Smlouvu o spolupráci 5 bodů 

Věk dítěte: 5 let do konce příslušného  
školního roku 3 body 

4 roky do konce příslušného 
školního roku 2 body 

3 roky do konce příslušného  
školního roku 1 bod 

V případě rovnosti bodů rozhoduje věk 
dítěte (starší má přednost). 
Příslušným školním rokem je míněn rok, 
kdy probíhá zápis do mateřské školy. 

Více informací bude k dispozici na webu 
MŠ – https://materskaskola.knezeves.cz 

 Bc. Olga Procházková 
  ředitelka



Kněževák 1/2023 8

Základní škola

 Návštěva knihovny v Kněževsi

Pan knihovník Bareš nám nabídl návštěvu místní obecní knihovny, 
aby se děti dozvěděly o možnosti půjčování knížek. Rádi jsme této 
příležitosti využili a do knihovny jsme se podívali hned v pondělí 6. 
3. 2023. Děti se seznámily s řazením knih, jejich půjčováním, výpůjč-
ními lístky i s existencí seznamu knih k zapůjčení na stránkách obce. 

Žáky zaujaly některé tituly, které knihovna vlastní, například knížky 
o Harry Potterovi.

Paní Květa Barešová nás poučila o památkách v Kněževsi, ve Středo-
klukách i v Číčovicích, odkud některé děti pocházejí. Prohlédli jsme 
si i předměty v regionálním muzeu, které je součástí knihovny. 
Beseda se všem líbila a těšíme se, že si některé děti přijdou vypůjčit 
knížky. Manželům Barešovým děkujeme za čas, který nám věnovali.
 
Iva Farová a Emil Červený

Navštívila nás surikata s dalšími zvířecími kamarády 
- přednáška ZOO zájezd byla příjemným zpestřením 
zimních dnů.
Vyzdobili jsme sál kulturního domu pro dětský 
i dospělý karneval. Zapojili jsme se do celostátního 
projektu Celé Česko čte dětem - máme také 
domluvenou návštěvu knihovny s panem Barešem, 
kde uslyšíme zajímavé vyprávění paní Kučerové 
o Kněževsi i okolí a přečteme si společně napínavé 
příběhy.

Čeká nás ještě předvelikonoční výlet do Libochovic na 
zámek a další naše aktivity se dozvíte v příštím čísle 
Kněževáku. Těšíme se na jaro - vaše učitelky.

 Olga Procházková 



knezevak@knezeves.cz  |  www.knezeves.czKněževák 1/2023 9

 Zima v přírodě a návštěva Výstavy

Paní učitelka nám poslala fotografie z programu Zima v přírodě, kterého se zúčastnili na Čabárně a fotografie z výstavy drobného zvířectva, 
které proběhlo v našem kulturním domě.



Kněževák 1/2023 10

TJ Sokol
Kněževes
 Fotbal

Jarní část sezóny se probouzí k životu. Přes 
zimu jsme pilně trénovali a teď musíme 
naši snahu zúročit.

Před začátkem jarní části soutěže jsme zvali 
mužstvo FK Kněževes z okresu Rakovník na 
přátelský zápas. Bohužel počasí bylo proti, a 
tak jsme z důvodu nepřizpůsobivého terénu 

byli nuceni zápas zrušit. Snad se nám podaří 
soupeře pozvat v létě abychom viděli sou-
boj dvou Kněževsí. První mistrák začínáme 
proti Hostivici doma, dalším zápasem bude 
výjezd do Vonoklas. Po podzimu v tabulce 
držíme 9. místo se 17 body a doufáme že se 
posuneme na ještě vyšší příčky. Novou posi-
lou pro jaro je Jirka Lešner který k nám při-
chází z SK Roztoky, v minulosti působil na 
Přední Kopanině. Náš fotbalový areál chce-
me stále vylepšovat a tak chystáme  během 
jara výměnu záchytných sítí za brankou a 
instalaci ozvučení areálu hřiště. Za zmínku 
stojí že máme nového správce areálu kterým 
byl zvolen Jan Slaboch který již 2 roky hájí 

barvy našeho dresu. Děkujeme bývalému 
správci panu Karlu Vtípilovi za jeho působe-
ní v této roli. Sportu zdar.

12. 3. 2023 proběhla v restauraci V Maštali 
výroční schůze TJ Sokol Kněževes kde byl 
zvolen nový výkonný výbor TJ Sokol Kně-
ževes. Předsedou se stal opět pan Stanislav 
Kettner, místopředsedou byl zvolen Jakub 
Šebesta. Další členové výboru jsou Hana Ku-
brová, Petr Sláma, Alexandr Valentko, Zde-
něk Filip, Robert Souček,  Jan Slaboch a Jiří 
Ečer. Schůze se zúčastnilo 27 členů.

 Jakub Šebesta
 Místopředseda TJ Sokol Kněževes

Den Datum Zápas Start Sraz

SO 18.3. K - Kněževes 15:00 14:15

NE 26.3. K - Hostivice 15:00 14:15

SO 1.4. Vonoklasy - K 16:30 15:15

NE 9.4. K - Dobřichovice 16:30 15:45

SO 15.4. Třebotov - K 17:00 15:45

NE 23.4. K - Kosoř B 17:00 16:15

SO 29.4. Červený Újezd - K 17:00 15:45

NE 7.5. K - Velké Přílepy 17:00 16:15

SO 13.5. Středokluky - K 17:00 16:00

SO 20.5. Jeneč - K 17:00 15:45

NE 28.5. K - Nučice 17:00 16:15

NE 4.6. K - Horoměřice 17:00 16:15

SO 10.6. Černošice - K 17:00 15:40

SO 17.6. Dobříč - K 17:00 15:45

SO 24.6. Turnaj Kněževes 14:00



knezevak@knezeves.cz  |  www.knezeves.czKněževák 1/2023 11

Svaz žen 
Klub Kněževes
 Ani v roce 2022 jsme nezahálely

Zase se nám toho povedlo hodně. Nový rok 
jsme začaly návštěvou ohňostroje v Dobro-
vízi – tam i zpět pěšky. O legraci nebyla v té 
tmě mezi polmi nouze. Místo plánovaného 
karnevalu pro děti i pro dospělé jsme zaim-
provizovaly a zorganizovaly jsme masopust-
ní průvod obcí. Masek i doprovodu se sešlo 
hodně. Láďa Krupička se svými „melody 
boys“ nás provázeli po celé Kněževsi. Na zá-
věr jsme měly pro všechny účastníky připra-
vené občerstvení (koblihy, tlačenky, řízečky, 
nápoje pro děti i dospěláky). A všechny mas-
ky dostaly krásné dárky. MDŽ jsme oslavily 
tradičně. S vlastnoručně připravenými dob-
rotami a dobrým mokem. 

Covid se pomalu vytrácel a my jsme konečně 
mohly pořádat naše pravidelné každoroční 
akce. Dětský den ve spolupráci s našimi hasi-
či, drakiádu plnou roztodivných létajících tě-
les, dlabání dýní v nové hasičárně a Mikuláš-
skou odpolední pro děti a večer pro dospělé.
V září jsme v kulturním domě oslavovaly 70 
let založení Českého svazu žen v Kněževsi. 
Obsluhovali nás naši hasiči v uniformách 
a to bylo velice příjemné a veselé. Na naše 
slavnostní posezení jsme pozvaly starostu 
obce p. Kettner, dále zástupkyně ČSŽ z Pra-
hy, zástupce všech spolků v naší obci a býva-
lé kněževeské členky, které se odstěhovaly. 
Je pro nás velkým povzbuzením , že jsme na 
tomto slavnostním shromáždění přijaly nové 
členky – maminky na mateřské, které stejně 
jako my před lety, chtějí dělat něco pro děti a 
pro ženy. Jsou šikovné, nápadité, umí s PC a 
mají plno nápadů.

I v roce 2022 jsme společně s dětmi navštívily 
hodně zajímavých míst v Praze. Dny otevře-
ných dveří – Ministerstvo financí, zahrady 
Strakovy akademie, Lichtenštejnský palác, 
sídlo Senátu Parlamentu ČR, Ministerstvo 
kultury v Nosticově paláci, Kramářovu vilu, 
Kolowratský palác, Magistrát hl.m.Prahy. S 
dětmi jsme také byly v Klementinu s prů-
vodcem, ve Strahovské knihovně na výstavě 
o Libušce Šafránkové.

Jindřišskou věž jsme prolezly s dětmi od 
věže až po výstavu Třešťských betlémů. 
V divadle ABC na představení „A osel na 
něj funěl“ zábavnou formou o vánočních 
svátcích a zvycích a v divadle Bez zábra-
dlí „Hra, která se zvrtla“. V kině na filmu 
„Princ Mamánek“.
Některé z nás byly na České filharmonii v 
Rudolfinu na Vikingur „Olafsold, v diva-
dle Ungelt na „Trhni si otče“ a v Rokoku na 
představení Čapek“, v O2 na koncertě k po-
ctě K. Gottovi a André Rieu v Praze.
Samozřejmě jsme zašly i do kina na české 
filmy – Srdce na dlani, Jan Žižka, Il Boemo, 
Vánoční příběh.
A jako bonus jsme si udělaly prohlídku krás-
né Jeruzalémské synagogy v Praze.
Zajištění a zaplacení kulturních pořadů a 
sportovních aktivit na dětské akce je rok od 
roku dražší.

V průměru 10-20 tisíc. Bez našich sponzorů 
– obecního úřadu Kněževes a dalších firem 
bychom si to nemohly dovolit. Díky nim 
jsou naše dětské dny, karnevaly, mikulášské 
a další vždy něčím zajímavým obohaceny.
Přes končící covid, válku na Ukrajině, zdra-
žování energií atd. jsme toho opravdu zvlád-
ly hodně a jsme za to rády. Děkujeme všem, 
kteří nám pomáhali.
 Za ČSŽ Kněževes  
 Bohdana Pavlíková

akce v roce 2023
 Dětský den 

Sobota  27. 5. od 10.00  
na místním sportovním hřišti

Dopoledne plné soutěží a zábavy ve spolupráci 
s DSH. Občerstvení pro děti zajištěno.

 Drakiáda - pouštění draků 

 a jiných létajících těles 
Sobota 14. 10.  od 10.00 

na místním sportovním hřišti
Odměny pro všechny zúčastněné. Občerstvení 

pro děti zajištěno.

 Rodinné dlabání dýní a řepy

  - Halloweenská párty 
Sobota 14. 10.  od 16.00  v nové hasičárně

Občerstvení pro děti zajištěno.

 Soutěž o nejhezčí vánoční svícen 
Příjem svícnů do soutěže v pátek   

1. 12. od 18.00 - 20.00  v KD
 Svícny vystavíme v průběhu Mikulášské be-

sídky v sobotu  2.12. od 13.30  v KD, kde budou 
bodovány dětmi i dospělými. První tři svícny s 
nejvyšším počtem bodů budou oceněny. Všech-
ny soutěžní svícny budou vydraženy a výtěžek 

předán dětem do místní ZŠ a MŠ.

 Mikulášská besídka pro děti 
Sobota 2. 12. od 14.00 v KD

Děti, těšte se na dílničky, zpívání, hraní. Miku-
láš, anděl a čerti vám nadělí balíčky. Občerstve-
ní pro děti zajištěno. Poté společně rozsvítíme 

venkovní vánoční strom.

 Mikulášská taneční  zábava
Sobota 2. 12. od 20.00  v KD

K tanci a poslechu hraje skupina Premium 
Band, vstupné 100 Kč.

Vyhodnocení a ocenění svícnů ze soutěže. 
Bohaté kolo štěstí.

 Covid nic nezměnil – bavíme se dál

25. února odpoledne – Dětský karneval. Přes 80 masek, ve 14 hodin poloprázdno, ve 
14,30 sál praskal ve švech. Princezny, rytíři, berušky, vodníci, řemeslníci…. U vchodu 
nával – rychle zapsat masku, vzít si číslo, sušenky a pitíčko a rychle najít místo u sto-
lu. Promenáda masek byla okolo celého sálu. Vybraní zástupci od jednotlivých stolů 
vybírali 10 nejoriginálnějších masek. I tentokrát pro nás měla Lucka Vomáčková s 
Kněževáčky připravené krátké vystoupení. Opět novou sestavu vlnek… Tak  a  rychle 
židličky před jeviště. Tentokrát jsme pro děti zajistily bublinkáře Vaška. Děti i dospělí 
zírali, co všechno tento nenápadný človíček se svými obručemi a bublinkovou vodou 
dokázal. Dokonce v bublině zůstaly i děti. Potlesk nebral konce. A aby se děti také 
trochu protáhly, měla pro ně Petra Adamčíková připravené tancování, ke kterému 
se přidali i někteří dospělí. To mělo fofr. Po dětském tancování přišla všem starším 
dětem vhod židličková. Klasika, na kterou se vždy všechny těší. A ta menší robátka si 
ve třetině sálu malovala a tvořila. A co nejlepší masky a ceny? 
Děti byly rozděleny do dvou kategorií – předškoláci a školní děti. V každé kategorii 10 
cen.  Předškoláci – 1. Dorotka a Plecháč – Josefínka a Mikuláš Pokorných, 2. Včelička 
– Rozárka Hlavová, 3. Kovboj – Láďa Dunda, 4. Elsa – Stelinka Botková, 5. Beruška 



Kněževák 1/2023 12

– Eminka Vaňhová, 6. Princezna – Nelinka 
Zádová, 7. Automechanik – Ben Kodíček, 8. 
Pejsek a kočička – Amálka a Vašík Čefelíno-
vi, 9. Víla – Mia Li, 10. Mořská víla – Arabel 
Barnincová. Školáci – 1. Krakonoš – Daník 
Rákos, 2. Popelnice – Jonáš Jakubů, 3. Agent 
FBI – Jeník Šarapatka, 4. Čarodějnice – Julin-
ka Tejnická, 5. Obelix – Martínek Adamčík, 
6. Kleopatra – Hanička Adamčíková, 7. Pra-
věká holka – Emilka Botková, 8. Čarodějnice 
a černá kočka – Patricie a Viktorka Jelonko-
vic, 9. Sám doma – Lukáš, Matyáš a Tomáš 
Seinerovi, 10. Indiánka – Lucka Labačová.

Na každém stole v sále byla na začátku 
odpoledne hromádka složených letáků, ze 
kterých si všichni během odpoledne připra-
ví papírové koule. Závěr jako vždy patřil 
všem. Papírová bitva dětí proti dospělákům. 
Na povel se začne „bojovat“.  Nakonec vy-
hrávají všichni, protože jsou pěkně unavení, 
ale šťastní.

Protože večer je ještě karneval pro dospělé, 
musíme sál rychle uklidit a připravit na večer.
25. února večer – Valentýnská maškarní zá-
bava. Masek téměř padesát – lupiči, piráti, 
Fantomas, Mexičan, čarodějnice, zloději. 
Náš pravidelný hudební bavič DJ Giacomo 
hrál na přání, takže makarena, Jeruzaléma, 
polka, valčík…. Prostě všechno. Tombola 
jako vždy různorodá. Hlavní cenu – Velké 
šampaňské a porno kalendář na r. 2023 vy-
hrál Vašek Č. A nejlepší  masky ? 1. Mléko 
- Holanovi, 2. Technické služby Kněževes 

– Káchovi, Pavlíkovi, Součkovi, 3. Pan Lo-
renc + obsluha – Adamčíkovi, 4. Viktorka s 
babičkou – K. Krausová a B. Červenková, 5. 
Trenýrky – Čefelínovi, 6. Kůň – Preclíkovi, 7. 
Lehká žena – T. Dudková.

Než jsme se nadály, v pátek připravit sál, na-
chystat ceny, tombolu.  A už je tady neděle, 
uklidit sál a začít promýšlet dětský den, kte-
rý připravujeme na sobotu 27. května 2023

 Za ČSŽ Kněževes  
 Bohdana Pavlíková

 Oslava MDŽ

Tento svátek nikdy nezapomeneme oslavit 
společně. Zasedačka nové hasičárny byla 
plná. Vendulka Hympánová upekla a ozdo-
bila krásný dort, my ostatní členky jsme při-
nesly koláče, záviny, perníky, jednohubky, 
mini chlebíčky... a šampaňské. Prostě oslava 
jak má být. Společně jsme se vrátily k historii 
ženského hnutí a probraly od 19. století až 
po dnešek. Nastínily jsme akce, které nejsou 
pravidelné (návštěvy Národního divadla a 

divadla Na zábradlí, dny otevřených dveří 
ve státních úřadech, účast na oslavách ha-
sičů, na sportovním dnu....) , popřály jsme 
členkám ke kulatým narozeninám, poděko-
valy jsme za dobrovolnou práci všem ženám 
z ČSŽ Kněževes. Pozvaly jsme je na pláno-
vaný zájezd na zámek Chyše.
Celý večer nás „obsluhovali“ hasiči v unifor-
mách. Robert Souček celou naši akci zpest-
řil pouštěním filmů z historie Kněževsi od 
r. 1968 až po současnost. Některé snímky, 

např. o našem zahradnictví, které ukončilo 
činnost v r. 2013, nám vehnaly slzy do očí. 
Ale následující reprodukce dechovky – val-
číky a polky – nás dokonale rozveselily a tak 
jsme si i zazpívaly.

V nejbližších měsících nás čeká 27. května 
Den dětí a 11. června Cyklovýlet do Lidic 11. 
ročník (tentokrát přes Vinařickou horu).
 Za ČSŽ Kněževes  
 Bohdana Pavlíková



knezevak@knezeves.cz  |  www.knezeves.czKněževák 1/2023 13

Baráčníci
Byla sobota, 11. 3. - tetičky a sousedé připra-
vili Rychtu v duchu malého divadélka. Úde-
rem 16.00 v Baráčnické Rychtě praskot dřeva 
v kamnech dovytvořil tajuplnou atmosféru, 
která se hodila k začínající specifické akci. 

Začalo totiž již 25. Literárně hudební odpole-
dne s tématem: „Jak napsat knihu …“. Mlu-
vené slovo Renáty Šťastné - autorky řady 
knih obsahově zaměřených hlavně na obdo-
bí „retro“ (Vzpomínkomat, Retro republika, 
105 bylinek a koření) doprovázely tóny sólo-
vé kytary umělce Jana Paulíka. Kdo na toto 
setkání přišel, dozvěděl se o knižních publi-
kacích, o počátečních úskalích knižní tvorby, 
jak je řešit, jak vůbec začít psát knihu, co by 
mělo být výsledkem našeho úsilí při psaní 
knih, kde a jak hledat témata, něco z historie 
poezie, … Autorské doprovázela kytara, při 
které jsme si mohli i zazpívat krásné písničky 
z různých časových období. V závěru setkání 
přednesl knihovník Pavel Bareš informace o 
aktivitách místní knihovny a předal pozván-
ky do knihovny. Robert Souček představil 
novou knihou Utichlá zahrada a nad kníž-
kou o Čajích pro seniory jsme zavzpomínali 
na „mládí“. Na památku každý dostal uměl-

ci osobně podepsaný Pamětní list, knížku a 
kalendář. Akce byla pořádána ve spolupráci: 
Obec Baráčníků Kněževes, Obecní knihov-
na Kněževes, Školská a kulturní komise OÚ 
Kněževes, Český svaz žen - Klub Kněževes, 
Spolek Havlíček - Kněževes, Sbor dobrovol-
ných hasičů Kněževes, TJ SOKOL Kněževes. 
Výtěžek z dobrovolného vstupu byl poskyt-
nut na výlet pro seniory. Všem, kteří se podí-
leli na přípravě akce i všem, kteří se na akci 
přišli pobavit, děkujeme. 

 Za Obec Baráčníků Kněževes 
 Luděk Černý

Z kroniky obce
 Popis obce

I. Poloha obce
Na průsečíku 14°15´ východní délky a  50°10´severní šířky se 
prostírá katastr obce Kněževes, vzdálené necelých 8 km od stře-
du hlavního města Československé republiky, Prahy. Obec leží v 
úrodné, nepatrně zvlněné středočeské rovině a přetíná ji asfalto-
vá stuha státní silnice Praha – Slaný – Most. Kněževes přísluší k 
pražskému kraji; k okresu Praha – západ. Nejbližším městem na 
východ je Praha, na západ průmyslové Kladno. Našimi nejbližší-
mi sousedy jsou obyvatelé obcí Středokluky, Dobrovíz, Hostivice, 
Ruzyně, Přední Kopanina a Kněžívka.

II. Komunikace
O spojení se světem dbá především železniční stanice Středoklu-
ky, jejíž objekt je na katastru Kněževsi, Kněžívky a Středokluk. Je 
to mezilehlá stanice trati Praha – Hostivice – Slaný – Most.
Větší frekvenci se těší autobusové linky národního podniku 
ČSAD Praha – Kladno a Praha – Slaný. V současné době od 4,30 
hodin ráno do 23,00 hodin večer téměř každou půlhodinu zasta-
vují v obou směrech autobusy těchto linek na dvou zastávkách v 
Kněževsi. Obcí probíhá asfaltová státní silnice Praha – Slaný. O její 
důležitosti svědčí okolnost, že během dne neuplyne minuta, aniž 
by neprojelo po ní alespoň jedno auto tím nebo oním směrem.
Okresními silnicemi je naše obec spojena s obcemi Kněžívka, Tu-
choměřice, Přední Kopanina, Hostivice a Středokluky. Poštou při-

náleží Kněževes do obvodu poštovního úřadu Středokluky.
Telegrafní styk obstarává poštovní úřad Středokluky a v naléha-
vých případech železniční stanice Středokluky. Telefonní účastní-
ci jsou připojeni na meziměstskou ústřednu ve Středoklukách a na 
pražskou síť přes poštovní úřad Tuchoměřice.

 Z Kroniky obce přepsala:  
 Václava Vlčková, místní kronikářka

Obec Baráčníků Kněževes srdečně zve na 

8. Novodobé Staročeské máje 
13. květen 2023 - Baráčnická Rychta v Kněževsi

PROGRAM:
13.00-14.30 posezení u Rychty - hudba, grilování, 

baráčnické speciality, občerstvení
14.30-16.00 průvod obcí, „otevírání pramene“  
u Ouvalky, pietní akt u pomníku padlých (u ZŠ)

16.00-18.00 tancování pod Májkou,  
k tanci a poslechu bude hrát 

„RETRO BAND“ alias „DUO SOUSEDÉ“

V kulturním programu vystoupí dětský taneční soubor 
 „Kněževáčci“. Přijďte se pobavit a strávit společně pohodový  
den plný krásných krojů, kulturního vyžití, hudby, zábavy, …



Kněževák 1/2023 14

Spolek
Havlíček
Před 120 lety – 3. 3. 1903 zemřel vlastenec, 
básník, právník a spoluzakladatel Národní 
strany  František Ladislav Rieger. 

Narodil se 10. 12. 1818 v Semilech do rodiny 
mlynáře. Jeho prvním učitelem byl semilský 
kaplan Karel Hušek, který jej začal učit čtení, 
psaní a počtům. Malý Rieger byl velmi inte-
ligentní a bystrý. V šesti letech začal chodit 
do školy ve Vysokém nad Jizerou, pak přešel 
do Šumburku, kde složil zkoušku, která jej 
opravňovala ke vstupu na gymnázium v Ji-
číně. Po druhém ročníku se měl podle přání 
otce vrátit domů a učit se mlynářem, ale pro 
chlapcovo nadání byl otec přemluven, aby 
ponechal syna na studiích. Ve třetím ročníku 
bydlel u prefekta Kudrny, který mu přidělil 
byt přímo v ústavní knihovně, což ho kladně 
poznamenalo. Při setkání s českou knihou se 
v něm probudil vlastenecký cit, který jej táhl 
k Praze. 

V roce 1833 ho matka dovedla k Josefu 
Jungmannovi, který jej zapsal na studia v 
Klementinu do humanitního oddělení staro-
městského akademického gymnázia. Jung-
mann byl Riegrovým třídním profesorem a 
Rieger mu pomáhal s vytvářením slovníku 
českého jazyka. Začal dopisovat do týdeníku 
Světozor a ve stejném čase mu Květy uveřej-
nily pár lyrických básní. Po dokončení střed-
ní školy po dva roky pracoval v rodinném 
mlýně a mezitím od roku 1937 tajně studoval 
na Karlo-Ferdinandově univerzitě v Praze 
práva. V té době se dostal do kroužku mla-
dých vlastenců okolo Josefa Kajetána Tyla a 
Karla Hynka Máchy v Komárkově kavárně 
na Starém městě pražském. Zde se zřejmě 
seznámil i s Františkem Palackým tehdejším 
faktickým vůdcem české politiky.Po dokon-
čení vysoké školy působil jako úředník u 
trestního soudu, brzy se ale stal publicistou. 
Začátkem čtyřicátých let se díky svým bás-
ním zařadil mezi české vlastence, spoluza-
kládal český společenský klub Měšťanská 
beseda. Byl aktivní ve snahách o založení 
českého divadla. Stál včele sboru pro zříze-
ní Národního divadla. Byl si vědom, že pro 

divadlo není dostatek látky na představení v 
českém jazyce. Tak se stalo, že později napsal 
se svou dcerou libreto k opeře Jakobín, které 
nábídl skladateli Antonínu Dvořákovi. 
Během revolučního roku 1848 se zapojil do 
politického života a stál včele českých libe-
rálů. Jeho nejbližšími spolupracovníky byli 
mimo jiné František Palacký a Karel Havlí-
ček Borovský. Rieger obdivoval Havlíčka 
pro jeho nezlomnou povahu a názorovou 
pevnost v politických postojích.  Podílel se 
na přípravě slovanského sjezdu v Praze a 
vtiskl mu austroslavistickou orientaci. Ve 
volbách roku 1848 byl zvolen za poslance do 
Říšského sněmu. Když později Říšský sněm 
přesídlil z Vídně do Kroměříže patřil Rieger i 
zde mezi jeho velmi aktivní poslance. Po roz-
puštění kroměřížského sněmu v březnu 1849 
se Rieger stáhl z aktivního politického života. 
Odcestoval do Paříže, kde studoval národo-
hospodářství a pobýval také v Londýně. Po 
návratu do Čech se angažoval v Jednotě pro 
povzbuzení průmyslu v Čechách, do jejíhož 
výboru byl opět zvolen v letech 1852 – 1853. 
Stal se prvním českým národohospodářem, 
stál u zrodu  Živnostenské banky, zakládal 
občanské záložny.  V té době se oženil s dce-
rou Frant. Palackého Marií. 
Od roku 1858 začal redigovat Slovník na-
učný, coby první českou encyklopedii, je-
jíž první svazek vyšel roku 1860 a poslední 

roku 1874. Pak následovaly ještě tři svazky 
doplňků. Po celý zbytek 60. let a větší část 
let 70. Rieger reprezentoval českou politiku 
snažící se o státoprávní reformu monarchie a 
posílení práv českých zemí. Stál u zrodu Čes-
ké akademie a zasloužil se také o rozdělení 
pražské univerzity na českou a německou 
část. Aby mohl působit ve vysoké politice, 
musel se prezentovat svým  majetkem, a 
proto zakoupil na dluh panství se zámkem 
v Malči. 

V roce 1876 zemřel František Palacký, nejvý-
znamnější český politický představitel, který 
do té doby vedl staročeskou stranu. Po něm 
pozici předsedy formálně potvrdil F. L. Rie-
ger. Po volbách v roce 1879 se vrátil do Říšské 
rady, kde vznikl Český klub zahrnující staro-
čechy, mladočechy, českou šlechtu a české 
poslance z Moravy, a stal se jeho předsedou. 
Během 80. let však vliv  staročechů začal 
upadat. Zemské volby v Čechách 1889 sice 
ještě vyhráli, ale mladočeská strana výrazně 
posílila. V této situaci nastoupila staročeská 
strana v roce 1891 do voleb do Říšské rady 
a zaznamenala drtivou porážku. Do příštích 
voleb, které se konaly v roce 1897 navrhoval 
Rieger utvoření společné kandidátní listiny s 
mladočechy, což oni odmítli. 

F. L. Rieger zemřel v Praze 3. března 1903 a je 
pochován na Vyšehradském hřbitově. Veřej-
nost má možnost navštívit zámek Maleč na 
úpatí Železných hor, kde jeho prapravnuk 
Václav Macháček-Rieger zpřístupnil expozi-
ci týkající se jeho života a díla. Kromě toho 
se v Praze 1 v ulici Palackého č. 7, kde Rie-
ger většinu života bydlel,  nachází Památník 
Františka Palackého a F. L. Riegra.

 Za spolek Havlíček, 
 L. Kučerová

Dobrý den,  
dovolte, abych poděkovala OÚ za dárek k životnímu jubileu, který mi předaly paní Pavlíková a Klára Vlčková 

v pátek 24. 3. t.r. osobně.  Druhé mé poděkování náleží všem zaměstnancům našímístní prodejny potravin za donášku zboží 
2x v týdnu vždy po celou zimní sezónu. Zdravím vedení obce i všechny zastupitele  

a přeji klidné - co možná pohodové - svátky velikonoční.  
Dagmar M. Jelínková.

Rodný dům F. L. Riegra v Semilech na obrazu 
Karla Liebschera

František Palacký  
a František Ladislav Rieger



knezevak@knezeves.cz  |  www.knezeves.czKněževák 1/2023 15

Hasiči
Milí čtenáři, jako vždy je mou milou povinností vás seznámit s 
naší činností za uplynulé období.

Určitě nejzásadnější událostí byla Výroční valná hromada, která se 
konala 4. 2. Na této schůzi odstoupil náš dlouholetý starosta, pan 
Pavel Kratochvíl. Pavel je hasičem 40 let a téměř polovinu hasičské-
ho života působil jako starosta sboru. Aktivně byl na všech důle-
žitých akcích sboru. Například přivezl naši první cisternu, kterou 
Kněževes kdy měla. Byl u staveb dvou požárních zbrojnic a i byl 
s námi vybrat naši novou tatru.  Pavlovi musím za nás za všech-
ny poděkovat za jeho rady a zkušenosti, ale i za to, jak se za nás v 
roli starosty SDH vždy bil. Pavle, děkujeme! Nebýt tebe, není nikdo 
z nás hasičem. Naším novým starostou se stal, všemi přítomnými 
zvolený, Petr Wagner. Petrovi přejeme hodně elánu do práce, vždy 
dobrou náladu a hlavně pevné nervy, protože to s námi není vždy 
jednoduché. 

4. 3. jsme uspořádali super tajnou akci - zabijačku. Byla to doda-
tečná a také předčasná oslava kulatých narozenin našeho Vaška a 
Roberta. Vše, ač je to neuvěřitelné, se nám dařilo skoro půl roku dr-
žet pod pokličkou a oslavenci do poslední vteřiny nic netušili. Pod 
záminkou výjezdu k velkému bourání s tím, že skoro všichni jsou 
buď nemocní, nebo nejsou v Kněževsi, je dva členové vyzvedávali 
postupně doma. Když naši oslavenci v cca 7:00 dorazili k požární 
zbrojnici, už jsme na ně všichni čekali, předali jim dárky a hlavně 
to prase. Poté běžela zabijačka již v tradičním sledu až do večerních 
hodin.

10. a 17. 3. členové jednotky vyjížděly na předem domluvený po-
žární dozor do pražských Holešovic, kde přes noc až do rána hlída-
li místo konání koncertu. Obdobných dozorů nás čeká ještě několik.

18. 3. se konala tradiční Josefská zábava. Tombola byla bohatá a 
hlavně zajímavá. Účast byla rovněž dobrá. Celý večer se nesl v přá-
telském duchu a za sebe mohu říct, že všichni zúčastnění si večer 
maximálně užili. Zajisté k tomu přispěla i kapela RETRO BAND, 
která celou zábavu skvěle hrála.
Už se nám venku začíná oteplovat a nás budou čekat první závo-
dy, pravidelná zalévání, školení, společné akce s ostatními spolky a 
hlavně oslavy 130 let založení SDH Kněževes.

O všem vás budeme včas informovat.
Za SDH a JSDH Kněževes, Jan Drábek

Příměstký tábor 
pro děti

Výročí 130 let od
založení SDH Kněževes

Sbor dobrovolných hasičů Kněževes

Plán akcí na rok 2023

30. 4. Stavění májky, lampionový
průvod, pálení čarodějnic

17. 6.
Červenec

Srpen

Sportovní den,
letní kino

30. 9. Posvícenská zábava

ProsinecAdventní setkání se
svařákem

SDH Kněževes sdh_knezeves



Kněževák 1/2023 16

Informace z PID
 Nové ceny jízdného PID 

 ve Středočeském kraji od 1. 4. 2023

Na základě rozhodnutí Středočeského kraje dojde od 1. dubna 
2023 ke změnám tarifu ve vnějších tarifních pásmech PID. Úprava 
tarifu reaguje na inflaci, energetickou krizi a na časté podněty od 
cestujících a partnerů systému. Přináší sjednocení podmínek u jed-
notlivých jízdenek při použití na železnici, podporu cestování na 
delší vzdálenosti, zastropování ceny časových kupónů, zavedení 
10 měsíčního časového kupónu pro vnější pásma a zavedení tzv. 
firemního jízdného, které umožní nákup přenosných časových ku-
ponů. Vzhledem k již zmíněné inflaci dojde ke zdražení jízdenky 
pro jednotlivou jízdu na krátké vzdálenosti. Delších cest se změny 
téměř nedotknou, nebo naopak dojde k jejich zlevnění (v případě 
jednodenních jízdenek). Ještě výhodnější budou předplatní kupo-
ny nebo celodenní jízdenky.

Změny u jízdenek pro jednotlivou jízdu
U jednotlivého jízdného dochází ke sloučení stávajícího jízdného 
za 14 Kč a 22 Kč (dvoupásmové jízdenky na 15 a 30 minut) do 
jedné jízdenky s jízdným za 20 Kč a časovou platností 15 minut. 
Tato jízdenka neplatí v Praze (pásma P, 0, B), a to ani v případě 
zastávky zařazené do pásma B, 1 na území Prahy, ale naopak nově 
je možné ji použít i ve vlacích PID, což znamená sjednocení pod-
mínek a zpřehlednění tarifu z pohledu cestujících.

U jízdenek za 30 Kč a výše nedochází ke změně ceny, ale pouze ke 
zkrácení časové platnosti jízdenky (vždy o 30 minut až do maxi-
mální časové platnosti 180 minut pro jízdenky na 8 a více tarifních 
pásem). Je nutné hlídat pásmovou, ale i časovou platnost jízdenky, 
v některých případech nelze využít z časových důvodů jízdenku i 
pro návrat. Z tohoto důvodu byla navržena snížená cena celoden-
ních jízdenek.

U celodenních jízdenek pro území Středočeského kraje dochází k 
výraznému zlevnění a zároveň zavedení nové celodenní jízdenky 
pro nejpoužívanější mimopražská pásma 1–4. Ta bude stát 80 Kč. 
Cílem je podpořit pravidelné využívání veřejné hromadné dopra-
vy, zvýšit komfort cestujících spočívající v potřebě jediné jízdenky 
na den a snížit tak i zpoždění spojů způsobené nákupy jízdenek 
u řidiče.

 Cestujete po Praze? 

 S aplikací PID Lítačka máte o pražské dopravě přehled

Mobilní aplikace PID Lítačka je kompletním průvodcem dopravou 
v Praze a Středočeském kraji. Umožní vyhledat aktuální dopravní 
spojení dle polohy, zároveň doporučuje i druh jízdenky, který pro 
zvolenou cestu uživatel potřebujete, a je možné si do ní vložit pla-
tební kartu a kupovat tak jízdenky bezpečně, pohodlně a kdykoliv 
je třeba tzv. „na klik“. Všichni uživatelé aplikace si mohou zakou-
pit a následně nahrát dlouhodobý časový kupón do mobilního te-
lefonu a při přepravní kontrole se prokazovat jen prostřednictvím 
obrazovky mobilu. Aplikaci je možné používat i bez registrace.
Co aplikace PID Lítačka navíc nabízí?

Další užitečné funkce. Patří mezi ně vyhledání nejrychlejšího spo-
jení včetně výluk a omezení; zobrazení mapy spojení včetně navi-
gace na zastávku; nákup jízdenky v předstihu s možností pozdější 
aktivace; neaktivovanou jízdenku lze přeposlat další osobě, která 
si ji jednoduše sama aktivuje. Dále je v aplikaci PID Lítačka vidět 
přehled zastávek v okolí, projíždějících linek a prodejních míst. V 
PID Lítačce lze nastavit řadu notifikací, jako je například upozor-
nění na výluky a mimořádnosti, na konce platnosti jízdenek a ku-
ponů nebo novinky v dopravě.
Aplikace je ke stažení pro Android na Google Play a iOS v App 
Store.
 Zdroj: Zpravodaj PID 02/2023

 PID 
 Nové ceny jízdného PID ve Středočeském kraji od 1. 4. 2023 / 

 Na  základě  rozhodnutí  Středočeského  kraje  dojde  od  1.  dubna  2023  ke  změnám  tarifu  ve 
 vnějších  tarifních  pásmech  PID.  Úprava  tarifu  reaguje  na  inflaci,  energetickou  krizi  a  na  časté 
 podněty  od  cestujících  a  partnerů  systému.  Přináší  sjednocení  podmínek  u  jednotlivých 
 jízdenek  při  použití  na  železnici,  podporu  cestování  na  delší  vzdálenosti,  zastropování 
 ceny  časových  kupónů,  zavedení  10  měsíčního  časového  kupónu  pro  vnější  pásma  a 
 zavedení  tzv.  firemního  jízdného,  které  umožní  nákup  přenosných  časových  kuponů  . 
 Vzhledem  k již  zmíněné  inflaci  dojde  ke  zdražení  jízdenky  pro  jednotlivou  jízdu  na  krátké 
 vzdálenosti.  Delších  cest  se  změny  téměř  nedotknou,  nebo  naopak  dojde  k  jejich  zlevnění  (v 
 případě  jednodenních  jízdenek).  Ještě  výhodnější  budou  předplatní  kupony  nebo  celodenní 
 jízdenky. 

 Změny u jízdenek pro jednotlivou jízdu 
 U  jednotlivého  jízdného  dochází  ke  sloučení  stávajícího  jízdného  za  14  Kč  a  22  Kč 
 (dvoupásmové  jízdenky  na 15 a 30  minut)  do  jedné  jízdenky  s  jízdným  za  20  Kč  a  časovou 
 platností  15  minut.  Tato  jízdenka  neplatí  v  Praze  (pásma  P,  0,  B),  a  to  ani  v případě  zastávky 
 zařazené  do  pásma  B,  1  na  území  Prahy,  ale  naopak  nově  je  možné  ji  použít  i ve  vlacích 
 PID, což znamená sjednocení podmínek a zpřehlednění tarifu z pohledu cestujících. 
 U  jízdenek  za  30  Kč  a  výše  nedochází  ke  změně  ceny,  ale  pouze  ke  zkrácení  časové 
 platnosti  jízdenky  (vždy  o 30 minut  až  do  maximální  časové  platnosti  180  minut  pro 
 jízdenky  na  8  a  více  tarifních  pásem).  Je  nutné  hlídat  pásmovou,  ale  i  časovou  platnost 
 jízdenky,  v  některých  případech  nelze  využít  z  časových  důvodů  jízdenku  i  pro  návrat. 
 Z tohoto důvodu byla navržena snížená cena celodenních jízdenek. 
 U  celodenních  jízdenek  pro  území  Středočeského  kraje  dochází  k  výraznému  zlevnění  a 
 zároveň  zavedení  nové  celodenní  jízdenky  pro  nejpoužívanější  mimopražská  pásma  1–4.  Ta 
 bude  stát  80  Kč.  Cílem  je  podpořit  pravidelné  využívání  veřejné  hromadné  dopravy,  zvýšit 
 komfort  cestujících  spočívající  v  potřebě  jediné  jízdenky  na  den  a  snížit  tak  i  zpoždění  spojů 
 způsobené nákupy jízdenek u řidiče. 

 Honzo - tabulka jízdného, případně je v letáku - neuložený ve složce PID 03/2023 

 Ceny a časové platnosti základních jízdenek PID pro jednotlivou jízdu 
 Počet pásem  Časová platnost  Cena 
 2 (neplatí na území Prahy)  15 minut  20 Kč 
 3  30 minut  30 Kč 
 4 (neplatí v pásmu P)  60 minut  40 Kč 
 5  90 minut  50 Kč 
 6  120 minut  60 Kč 
 7  150 minut  70 Kč 
 8  180 minut  80 Kč 
 každé další pásmo  vždy 180 minut  +10 Kč 

 Ceny jednodenních (24 hodinových) jízdenek 
 Původní cena do 31. 3. 2023  Cena od 1. 4. 2023 

 Pásma 1–4  —  80 Kč 
 Všechna vnější pásma (1–12)  180 Kč  140 Kč 
 Praha + pásma 1–4  200 Kč  160 Kč 
 Praha + všechna vnější pásma (1–12)  300 Kč  240 Kč 

 Zdroj: Zpravodaj PID 02/2023; www.pid.cz 

 Cestujete po Praze? S aplikací PID Lítačka máte o pražské dopravě přehled / 

 Mobilní  aplikace  PID  Lítačka  je  kompletním  průvodcem  dopravou  v  Praze  a  Středočeském 
 kraji.  Umožní  vyhledat  aktuální  dopravní  spojení  dle  polohy,  zároveň  doporučuje  i  druh 
 jízdenky,  který  pro  zvolenou  cestu  uživatel  potřebujete,  a  je  možné  si  do  ní  vložit  platební 
 kartu  a kupovat  tak  jízdenky  bezpečně,  pohodlně  a  kdykoliv  je  třeba  tzv.  „na  klik“.  Všichni 
 uživatelé  aplikace  si  mohou  zakoupit  a  následně  nahrát  dlouhodobý  časový  kupón  do 
 mobilního  telefonu  a  při  přepravní  kontrole  se  prokazovat  jen  prostřednictvím  obrazovky 
 mobilu. Aplikaci je možné používat i bez registrace. 

 Co aplikace PID Lítačka navíc nabízí? 
 Další  užitečné  funkce.  Patří  mezi  ně  vyhledání  nejrychlejšího  spojení  včetně  výluk  a 
 omezení;  zobrazení  mapy  spojení  včetně  navigace  na zastávku;  nákup  jízdenky  v předstihu 
 s možností  pozdější  aktivace;  neaktivovanou  jízdenku  lze  přeposlat  další  osobě,  která  si  ji 
 jednoduše  sama  aktivuje.  Dále  je  v  aplikaci  PID  Lítačka  vidět  přehled  zastávek  v  okolí, 
 projíždějících  linek  a  prodejních  míst.  V PID  Lítačce  lze  nastavit  řadu  notifikací,  jako  je 
 například  upozornění  na  výluky  a  mimořádnosti,  na  konce  platnosti  jízdenek  a  kuponů  nebo 
 novinky v dopravě. 
 Aplikace je ke stažení pro Android na Google Play a iOS v App Store. 
 Zdroj: Zpravodaj PID 02/2023 

 NA zadní stranu  dodat fotky - (  SLOŽKA FOTOGALERIE  )   S NÁPISEM:  

 Dětský karneval  25. 2. 2023 



knezevak@knezeves.cz  |  www.knezeves.czKněževák 1/2023 17

Letiště
 Přímým letem z Prahy 

 až do exotické Koreje

Dopravce Korean Air se vrací do Prahy a od 27. 
března bude opět provozovat přímé lety do hlav-
ního města Jižní Koreje Soulu. Pozoruhodná asijská 
země s bohatou historií má rozhodně co nabídnout, 
buddhistické kláštery, národní parky, čajové plan-
táže i pláže. Navíc se českým turistům otevře i širo-
ká nabídka navazujících letů po celé Asii, například 
do Thajska, Japonska, Vietnamu, Indonésie nebo 
Austrálie. Linka bude v provozu třikrát týdně, v 
pondělí, středu a pátek. V průběhu roku je možné 
navýšení na čtyři frekvence týdně.

 Zdroj: Zpravodaj Letiště Praha - Leden 2023

 PID 
 Nové ceny jízdného PID ve Středočeském kraji od 1. 4. 2023 / 

 Na  základě  rozhodnutí  Středočeského  kraje  dojde  od  1.  dubna  2023  ke  změnám  tarifu  ve 
 vnějších  tarifních  pásmech  PID.  Úprava  tarifu  reaguje  na  inflaci,  energetickou  krizi  a  na  časté 
 podněty  od  cestujících  a  partnerů  systému.  Přináší  sjednocení  podmínek  u  jednotlivých 
 jízdenek  při  použití  na  železnici,  podporu  cestování  na  delší  vzdálenosti,  zastropování 
 ceny  časových  kupónů,  zavedení  10  měsíčního  časového  kupónu  pro  vnější  pásma  a 
 zavedení  tzv.  firemního  jízdného,  které  umožní  nákup  přenosných  časových  kuponů  . 
 Vzhledem  k již  zmíněné  inflaci  dojde  ke  zdražení  jízdenky  pro  jednotlivou  jízdu  na  krátké 
 vzdálenosti.  Delších  cest  se  změny  téměř  nedotknou,  nebo  naopak  dojde  k  jejich  zlevnění  (v 
 případě  jednodenních  jízdenek).  Ještě  výhodnější  budou  předplatní  kupony  nebo  celodenní 
 jízdenky. 

 Změny u jízdenek pro jednotlivou jízdu 
 U  jednotlivého  jízdného  dochází  ke  sloučení  stávajícího  jízdného  za  14  Kč  a  22  Kč 
 (dvoupásmové  jízdenky  na 15 a 30  minut)  do  jedné  jízdenky  s  jízdným  za  20  Kč  a  časovou 
 platností  15  minut.  Tato  jízdenka  neplatí  v  Praze  (pásma  P,  0,  B),  a  to  ani  v případě  zastávky 
 zařazené  do  pásma  B,  1  na  území  Prahy,  ale  naopak  nově  je  možné  ji  použít  i ve  vlacích 
 PID, což znamená sjednocení podmínek a zpřehlednění tarifu z pohledu cestujících. 
 U  jízdenek  za  30  Kč  a  výše  nedochází  ke  změně  ceny,  ale  pouze  ke  zkrácení  časové 
 platnosti  jízdenky  (vždy  o 30 minut  až  do  maximální  časové  platnosti  180  minut  pro 
 jízdenky  na  8  a  více  tarifních  pásem).  Je  nutné  hlídat  pásmovou,  ale  i  časovou  platnost 
 jízdenky,  v  některých  případech  nelze  využít  z  časových  důvodů  jízdenku  i  pro  návrat. 
 Z tohoto důvodu byla navržena snížená cena celodenních jízdenek. 
 U  celodenních  jízdenek  pro  území  Středočeského  kraje  dochází  k  výraznému  zlevnění  a 
 zároveň  zavedení  nové  celodenní  jízdenky  pro  nejpoužívanější  mimopražská  pásma  1–4.  Ta 
 bude  stát  80  Kč.  Cílem  je  podpořit  pravidelné  využívání  veřejné  hromadné  dopravy,  zvýšit 



Kněževák 1/2023 18

 Bezděz

Kdo projíždí krajinou Českolipska, krajem, 
kde tvořil své básně Karel Hynek Mácha, 
zajisté si všiml siluety mohutného hradu na 
jednom z kopců nad Máchovým jezerem. 

Křížovou cestou lze vystoupat až na Bez-
děz, který je teď už spíše zříceninou. Byl za-
ložen v roce 1264 Přemyslem Otakarem II. 
a kromě ochrany okolí fungoval jako správ-
ní centrum velkého panství. Raně gotický 
hrad, který čítá královský palác, kapli, pur-
krabský palác, cisternu, několik bran a věží 
během své historie posloužil rovněž jako 
vězení, jistou dobu tu nedobrovolně strávil 
i budoucí český král Václav II. se svou mat-
kou. Stopu tu zanechal také další z českých 
panovnických rodů, pobýval tu Karel IV. I 

jeho syn Václav IV. Lucemburský. Během 
pohnuté historie posloužil i jako benedik-
tinský klášter, než hrad získal Klub českých 
turistů a začalo se s jeho opravami. V sou-
časnosti je jeho velkým propagátorem spi-
sovatel Vlastimil Vondruška. Více na hrad-
-bezdez.cz. 

 p. Bareš

Tip na  
výlet

Vážení spoluobčané, přejeme vám krásné  
a klidné Velikonoční svátky  

a pěkné jarní dny.



knezevak@knezeves.cz  |  www.knezeves.czKněževák 1/2023 19

VENTILATION FLEXIBLE

  

Mějte doma trvale čistý vzduch

až 100%
DOTACE

Decentrální větrací jednotka RECUAIR Vám vyvětrá, nepustí dovnitř hluk

Jednoduchá, rychlá a čistá instalace

Pomůžeme Vám se vším „na klíč“, bez nutnosti dalších komponentů a skrytých nákladů 

Více na www.recuair.com nebo zavolejte na 771 150 950

Větrání a spánek bez hluku z letadel?
Chcete mít doma ticho, čerstvý vzduch a ještě ušetřit za energie?
Jde to jednoduše: zavolejte nám, a o vše se postaráme

S využitím „programu Ventilace“ Letiště Praha a.s. garant programu

sales@recuair.com • +420 771 150 950 • www.recuair.com

Naše firma je jedním ze schválených dodavatelů programu Ventilace.

Recuair_A5_letiste_inzerce.qxp  10.03.23  12:18  Stránka 1

Očkování psů a koček proti vzteklině.
V obci Kněževes (u obecního úřadu) provede veterinární lékař MVDr. Milan DUDEK, 
reg.KVL 3901 hromadné očkování psů a koček proti vzteklině.

v neděli 7. května 2023 od 13.00 do 14.00 hod.
Cena za očkování proti vzteklině 130 Kč.
Zájemci o očkování předvedou zvířata a předloží očkovací průkazy. V případě, že pes 
nemá vystaven očkovací průkaz, je možné po dohodě s veterinárním lékařem založit nový. 
Při očkování je možné také zakoupit přípravky proti vnitřním a vnějším parazitům 
nebo naočkovat psa a kočku sdruženou vakcínou.

K N Ě Ž E V Á K : periodický tisk územního samosprávného celku, zpravodaj obce Kněževes, ročník 24, číslo 1, březen 2023, ev. číslo 
– MK ČR E 11212, Šéfredaktor: Barbara Kubů, obsahová korektura: Stanislav Kettner, Ing. Václava Vlčková, externí fotografové: 
Ing. Klára Vlčková (xklarusa), Ing. Václava Vlčková, Mgr. Luděk Černý, Mgr. Iva Farová, Bohdana Pavlíková, Jakub Šebesta, Jan 
Drábek, Pavel Bareš, Vladimír Bareš, Grafické zpracování: Jan Gaal, externí podpora OÚ Kněževes: Lenka Drábková, Jan Drábek, 
tisk a distribuci zajišťuje: Obecní úřad Kněževes, sběrné místo pro zasílání příspěvků: Obecní úřad Kněževes, U Národního výboru 62, 
 252 68, tel: 220950633, e-mail: knezevak@knezeves.cz, internetové vydání Kněževáka: www.knezeves.cz / Výtisk zdarma. Články obsažené 
ve zpravodaji nemusí vyjadřovat názor Obecního úřadu Kněževes a redakce. Všem dopisovatelům do Kněževáka děkujeme. ©2023

 Uzávěrka příštího čísla Kněževáka: 19. června 2023



DĚTSKÝ KARNEVAL  
25. 2. 2023


